
財団法人 世界自然保護基金ジャパン

（WWFジャパン）

２０１０年度（平成２２年度・第４０期）収支予算書



2010年度（第40期）予算書
（2010年4月1日～2011年3月31日）

(法人全体） （単位：千円）

科　　　　　目

（★＝収益事業会計） 2010年度 2009年度
（◎法人会計） 予算 予算 増減 備考
（●＝指定あり寄付等）
Ⅰ  事業活動収支の部
  １．事業活動収入
 （1）基本財産運用収入 20,000 20,850 △ 850
 （２）特定資産運用収入 2,000 2,500 △ 500
 （３）会費収入 296,000 277,000 19,000
　　①個人会費収入 241,000 210,000 31,000
　　②法人会費収入 55,000 67,000 △ 12,000
 （４）寄付金収入 415,500 492,000 △ 76,500

●     （うち指定あり寄付） 234,500 267,810 △ 33,310
　　①個人寄付金 99,000 130,000 △ 31,000
　　②遺産寄付金収入 40,000 55,000 △ 15,000
　　③法人寄付金 216,500 259,000 △ 42,500
　　④募金 60,000 48,000 12,000

●  （５）補助金等収入 20,310 22,873 △ 2,563
●  （６）負担金収入 1,000 1,000 0

 （７）事業収入(収益事業会計） 209,200 267,300 △ 58,100
● ★ 　　①受託事業収入 1,200 680 520

★ 　　②物品販売事業収入 163,000 216,420 △ 53,420
★ 　　③クレカ事業収入 20,000 20,000 0
★ 　　④ライセンス事業収入 25,000 30,000 △ 5,000
★ 　　⑤その他事業収入 0 200 △ 200

 （８）雑収入 9,040 10,840 △ 1,800
 （９）他会計からの繰入金収入 30,000 50,000 △ 20,000 ←内部取引、

　事業活動収入合計（*繰入金消去） 973,050 * 1,094,363 △ 121,313 合計に含めず
　　（うち公益会計） 793,310 876,723 △ 83,413
　　（うち収益事業会計） 209,740 267,640 △ 57,900
　　（うち法人会計） 0 - -

２．事業活動支出
 （１）一般会計事業費支出 797,540 809,648 △ 12,108
  　①本部拠出金 55,000 50,000 5,000
 　 ②自然保護事業費 447,405 462,025 △ 14,620
  　③トラフィック事業費 52,239 46,367 5,872
  　④サポーター事業費 150,618 148,092 2,526
 　 ⑤広報事業費 92,278 103,164 △ 10,886
 （２）収益会計事業費 145,732 159,747 △ 14,015

★ 　　　(1)受託事業 2,037 1,778 259
★ 　　　(2)事業原価（物品販売） 79,000 98,780 △ 19,780
★ 　　　(3)物品販売事業 55,907 55,898 9
★ 　　　(4)クレジットカード事業 706 462 244
★ 　　　(5)ライセンス事業 8,082 2,829 5,253

（３）管理費支出 151,809 136,668 15,141
◎   　①法人会計管理費 136,077 120,942 15,135
★   　②収益会計管理費 15,732 15,726 6
★  （４）他会計への繰入金支出 30,000 50,000 △ 20,000 ←内部取引、
★  （５）雑損失 250 500 △ 250 合計に含めず

　事業活動支出合計（*繰入金消去） 1,095,331 * 1,106,563 △ 11,232
　　（うち公益会計） 797,540 930,590 △ 133,050
　　（うち収益事業会計） 191,714 225,973 △ 34,259
　　（うち法人会計） 136,077 - -

★   法人税・住民税等 15,000 15,000 0

　事業活動収支差額 △ 137,281 △ 27,200 △ 110,081
　　（うち公益会計） △ 4,230 △ 53,867 49,637
　　（うち収益事業会計） 3,026 26,667 △ 23,641
　　（うち法人会計） △ 136,077 - -



科　　　　　目

（★＝収益事業会計） 2010年度 2009年度
（◎法人会計） 予算 予算 増減 備考
（●＝指定あり寄付等）
Ⅱ  投資活動収支の部
１．投資活動収入

●   （１）特定資産取崩収入 212,881 191,000 21,881
　投資活動収入合計 212,881 * 191,000 21,881

２．投資活動支出
  （１）特定資産支出 32,000 80,000 △ 48,000
  （２）固定資産取得支出 9,500 10,000 △ 500
　投資活動支出合計 41,500 * 90,000 △ 48,500
　投資活動収支差額 171,381 101,000 70,381

III  財務活動収支の部
　財務活動収支差額 0 0 0

IV その他 20,000 20,000 0
 　  予備費 20,000 20,000 0

　　　　 当期収入合計 1,185,931 * 1,285,363 △ 99,432
　　　　　　（うち指定あり） 468,691 483,363 △ 14,672
　　　　 当期支出合計 1,171,831 * 1,231,563 △ 59,732

         当期収支差額 （A) 14,100 53,800 △ 39,700
         前期繰越収支差額（B） 104,290 131,365 △ 27,075
         次期繰越収支差額(A)+(B) 118,390 185,165 △ 66,775



        雑損失 250,000 500,000 △ 250,000

          管理人件費支出 97,527,116 92,533,449 4,993,667

          管理諸経費支出 15,608,256 14,794,512 813,744

          管理費支出 38,673,000 29,340,538 9,332,462

        管理費支出 151,808,372 136,668,499 15,139,873

            他勘定振替高 1,000,000 10,000,000 △ 9,000,000

            期末商品棚卸高 20,000,000 20,000,000 0

            当期商品仕入高 80,000,000 105,000,000 △ 25,000,000

            期首商品棚卸高 20,000,000 23,780,000 △ 3,780,000

          事業原価(物販)支出 79,000,000 98,780,000 △ 19,780,000

          事業人件費支出 296,107,353 311,500,095 △ 15,392,742

          事業諸経費支出 60,284,744 60,319,902 △ 35,158

          活動費支出 507,881,000 448,795,000 59,086,000

          本部拠出金 0 50,000,000 △ 50,000,000

        事業費支出 943,273,097 969,394,997 △ 26,121,900

  ２．事業活動支出

        事業活動収入計 973,050,000 1,094,363,000 △ 121,313,000

          受取利息収入 500,000 500,000 0

          雑収入(その他収益会計） 40,000 40,000 0

          雑収入(物販) 500,000 300,000 200,000

          雑収入(公益会計) 8,000,000 10,000,000 △ 2,000,000

        雑収入 9,040,000 10,840,000 △ 1,800,000

          負担金収入 1,000,000 1,000,000 0

        負担金収入 1,000,000 1,000,000 0

          ﾄﾗﾌｨｯｸﾈｯﾄﾜｰｸ補助金収 0 2,708,000 △ 2,708,000

          WWFﾈｯﾄﾜｰｸ補助金収入 7,500,000 1,535,000 5,965,000

          民間補助金収入 10,610,000 18,400,000 △ 7,790,000

          公的補助金収入 2,200,000 230,000 1,970,000

        補助金等収入 20,310,000 22,873,000 △ 2,563,000

          送料収入(物販) 13,000,000 11,000,000 2,000,000

          売上高収入 196,200,000 256,300,000 △ 60,100,000

        事業収入 209,200,000 267,300,000 △ 58,100,000

            指定あり募金 10,000,000 15,000,000 △ 5,000,000

            指定なし募金 50,000,000 33,000,000 17,000,000

          募金収入 60,000,000 48,000,000 12,000,000

            現物寄付(法人) 3,500,000 3,000,000 500,000

            指定あり寄付(法人) 167,000,000 207,810,000 △ 40,810,000

            指定なし寄付(法人) 46,000,000 48,190,000 △ 2,190,000

          法人寄付金収入 216,500,000 259,000,000 △ 42,500,000

            指定あり遺産寄付(個人) 10,000,000 10,000,000 0

            指定なし遺産寄付(個人) 30,000,000 45,000,000 △ 15,000,000

          遺産寄付金収入 40,000,000 55,000,000 △ 15,000,000

            指定あり寄付(個人) 44,000,000 32,000,000 12,000,000

            指定なし寄付(個人) 55,000,000 98,000,000 △ 43,000,000

          個人寄付金収入 99,000,000 130,000,000 △ 31,000,000

        寄付金収入 415,500,000 492,000,000 △ 76,500,000

            法人会費収入 55,000,000 67,000,000 △ 12,000,000

          法人会費収入 55,000,000 67,000,000 △ 12,000,000

            １００，０００円等 241,000,000 210,000,000 31,000,000

          個人会費収入 241,000,000 210,000,000 31,000,000

        会費収入 296,000,000 277,000,000 19,000,000

          特定資産利息収入 2,000,000 2,500,000 △ 500,000

        特定資産運用収入 2,000,000 2,500,000 △ 500,000

          基本財産配当収入 7,000,000 7,000,000 0

          基本財産利息収入 13,000,000 13,850,000 △ 850,000

        基本財産運用収入 20,000,000 20,850,000 △ 850,000

  １．事業活動収入

Ⅰ　事業活動収支の部

収支予算書(収支)
2010年 4月 1日から2011年 3月31日まで

（単位:円）
科        目 予算額 前年度予算額 増  減



科        目 予算額 前年度予算額 増  減

        次期繰越収支差額 118,389,531 185,164,514 △ 66,774,983

        前期繰越収支差額 104,290,000 131,365,010 △ 27,075,010

        当期収支差額 14,099,531 53,799,504 △ 39,699,973

Ⅳ予備費支出 20,000,000 20,000,000 0

          財務活動収支差額 0 0 0

        財務活動支出計 0 0 0

  ２．財務活動支出

        財務活動収入計 0 0 0

  １．財務活動収入

Ⅲ　財務活動収支の部

          投資活動収支差額 171,381,000 101,000,000 70,381,000

        投資活動支出計 41,500,000 90,000,000 △ 48,500,000

          ｿﾌﾄｳｪｱ購入支出 0 3,000,000 △ 3,000,000

          什器備品購入支出 300,000 2,000,000 △ 1,700,000

          建物附属設備購入支出 9,200,000 5,000,000 4,200,000

        固定資産取得支出 9,500,000 10,000,000 △ 500,000

          本部引当資産取得支出 0 50,000,000 △ 50,000,000

          賞与引当資産取得支出 23,000,000 21,000,000 2,000,000

          退職給付引当取資産取得支出 9,000,000 9,000,000 0

        特定資取得支出 32,000,000 80,000,000 △ 48,000,000

  ２．投資活動支出

        投資活動収入計 212,881,000 191,000,000 21,881,000

          次年度事業引当資産取崩収入 100,000,000 150,000,000 △ 50,000,000

          久原利息引当資産取崩収入 0 20,000,000 △ 20,000,000

          国内引当資産取崩収入 40,000,000 0 40,000,000

          本部引当資産取崩収入 50,000,000 0 50,000,000

          賞与引当資産取崩収入 22,881,000 21,000,000 1,881,000

        特定資産取崩収入 212,881,000 191,000,000 21,881,000

  １．投資活動収入

Ⅱ　投資活動収支の部

          事業活動収支差額 △ 137,281,469 △ 27,200,496 △ 110,080,973

        法人税等の支払額 △ 15,000,000 △ 15,000,000 0

        小計 △ 122,281,469 △ 12,200,496 △ 110,080,973

        事業活動支出計 1,095,331,469 1,106,563,496 △ 11,232,027

          雑損失(物品販売) 250,000 500,000 △ 250,000



収支予算書内訳表(収支)
2010年 4月 1日から2011年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益事業会計

本部拠出金事業 自然保護事業 ﾄﾗﾌｨｯｸ事業 広報事業 ｻﾎﾟｰﾀｰ事業 共通 小   計
収益事業等会計

受託事業 物品販売事業 ﾗｲｾﾝｽ事業 ｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ事業 共通 小   計
法人会計 内部取引消去 合   計

Ⅰ　事業活動収支の部
  １．事業活動収入
        基本財産運用収入 0 0 0 0 0 20,000,000 20,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000,000
          基本財産利息収入 0 0 0 0 0 13,000,000 13,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 13,000,000
          基本財産配当収入 0 0 0 0 0 7,000,000 7,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000
        特定資産運用収入 0 0 0 0 0 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000,000
          特定資産利息収入 0 0 0 0 0 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000,000
        会費収入 0 0 0 0 0 296,000,000 296,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 296,000,000
          個人会費収入 0 0 0 0 0 241,000,000 241,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 241,000,000
          法人会費収入 0 0 0 0 0 55,000,000 55,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 55,000,000
        寄付金収入 0 0 0 0 0 415,500,000 415,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 415,500,000
          個人寄付金収入 0 0 0 0 0 99,000,000 99,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 99,000,000
            指定なし寄付(個人) 0 0 0 0 0 55,000,000 55,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 55,000,000
            指定あり寄付(個人) 0 0 0 0 0 44,000,000 44,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 44,000,000
          遺産寄付金収入 0 0 0 0 0 40,000,000 40,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 40,000,000
            指定なし遺産寄付(個人) 0 0 0 0 0 30,000,000 30,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000,000
            指定あり遺産寄付(個人) 0 0 0 0 0 10,000,000 10,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000,000
          法人寄付金収入 0 0 0 0 0 216,500,000 216,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 216,500,000
            指定なし寄付(法人) 0 0 0 0 0 46,000,000 46,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 46,000,000
            指定あり寄付(法人) 0 0 0 0 0 167,000,000 167,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 167,000,000
            現物寄付(法人) 0 0 0 0 0 3,500,000 3,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 3,500,000
          募金収入 0 0 0 0 0 60,000,000 60,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000,000
            指定なし募金 0 0 0 0 0 50,000,000 50,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000,000
            指定あり募金 0 0 0 0 0 10,000,000 10,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000,000
        事業収入 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000 163,000,000 25,000,000 20,000,000 0 209,200,000 0 0 209,200,000
          売上高収入 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000 150,000,000 25,000,000 20,000,000 0 196,200,000 0 0 196,200,000
          送料収入(物販) 0 0 0 0 0 0 0 0 13,000,000 0 0 0 13,000,000 0 0 13,000,000
        補助金等収入 0 0 0 0 0 20,310,000 20,310,000 0 0 0 0 0 0 0 0 20,310,000
          公的補助金収入 0 0 0 0 0 2,200,000 2,200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,200,000
          民間補助金収入 0 0 0 0 0 10,610,000 10,610,000 0 0 0 0 0 0 0 0 10,610,000
          WWFﾈｯﾄﾜｰｸ補助金収入 0 0 0 0 0 7,500,000 7,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 7,500,000
        負担金収入 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000
          負担金収入 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000
        雑収入 0 0 0 0 0 8,500,000 8,500,000 0 500,000 0 0 40,000 540,000 0 0 9,040,000
          雑収入(公益会計) 0 0 0 0 0 8,000,000 8,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 8,000,000
          雑収入(物販) 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 0 0 0 500,000 0 0 500,000
          雑収入(その他収益会計） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,000 40,000 0 0 40,000
          受取利息収入 0 0 0 0 0 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000
        他会計からの繰入金収入 0 0 0 0 0 30,000,000 30,000,000 0 0 0 0 0 0 0 △ 30,000,000 0
          収益事業会計からの繰入金収入 0 0 0 0 0 30,000,000 30,000,000 0 0 0 0 0 0 0 △ 30,000,000 0
        事業活動収入計 0 0 0 0 0 793,310,000 793,310,000 1,200,000 163,500,000 25,000,000 20,000,000 40,000 209,740,000 0 △ 30,000,000 973,050,000
  ２．事業活動支出
        事業費支出 55,000,000 447,405,056 52,239,143 92,277,979 150,618,198 0 797,540,376 2,037,468 134,906,862 8,082,416 705,975 0 145,732,721 0 0 943,273,097
          活動費支出 55,000,000 270,750,000 17,060,000 54,648,000 67,465,000 0 464,923,000 600,000 38,160,000 3,948,000 250,000 0 42,958,000 0 0 507,881,000
          事業諸経費支出 0 29,735,345 6,234,081 5,770,168 14,294,405 0 56,033,999 226,113 3,401,443 566,668 56,521 0 4,250,745 0 0 60,284,744
          事業人件費支出 0 146,919,711 28,945,062 31,859,811 68,858,793 0 276,583,377 1,211,355 14,345,419 3,567,748 399,454 0 19,523,976 0 0 296,107,353
          事業原価(物販)支出 0 0 0 0 0 0 0 0 79,000,000 0 0 0 79,000,000 0 0 79,000,000
            期首商品棚卸高 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000,000 0 0 0 20,000,000 0 0 20,000,000
            当期商品仕入高 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000,000 0 0 0 80,000,000 0 0 80,000,000
            期末商品棚卸高 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000,000 0 0 0 20,000,000 0 0 20,000,000
            他勘定振替高 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000
        管理費支出 0 0 0 0 0 0 0 463,325 6,985,523 1,164,255 118,802 7,000,000 15,731,905 136,076,467 0 151,808,372
          管理費支出 0 0 0 0 0 0 0 22,098 333,161 55,527 5,666 7,000,000 7,416,452 31,256,548 0 38,673,000
          管理諸経費支出 0 0 0 0 0 0 0 60,871 917,767 152,962 15,610 0 1,147,210 14,461,046 0 15,608,256
          管理人件費支出 0 0 0 0 0 0 0 380,356 5,734,595 955,766 97,526 0 7,168,243 90,358,873 0 97,527,116
        雑損失 0 0 0 0 0 0 0 0 250,000 0 0 0 250,000 0 0 250,000
          雑損失(物品販売) 0 0 0 0 0 0 0 0 250,000 0 0 0 250,000 0 0 250,000
        他会計への繰入金支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000,000 30,000,000 0 △ 30,000,000 0
          公益会計への繰入金支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000,000 30,000,000 0 △ 30,000,000 0
        事業活動支出計 55,000,000 447,405,056 52,239,143 92,277,979 150,618,198 0 797,540,376 2,500,793 142,142,385 9,246,671 824,777 37,000,000 191,714,626 136,076,467 △ 30,000,000 1,095,331,469
        小計 △ 55,000,000 △ 447,405,056 △ 52,239,143 △ 92,277,979 △ 150,618,198 793,310,000 △ 4,230,376 △ 1,300,793 21,357,615 15,753,329 19,175,223 △ 36,960,000 18,025,374 △ 136,076,467 0 △ 122,281,469
        法人税等の支払額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 15,000,000 △ 15,000,000 0 0 △ 15,000,000
          事業活動収支差額 △ 55,000,000 △ 447,405,056 △ 52,239,143 △ 92,277,979 △ 150,618,198 793,310,000 △ 4,230,376 △ 1,300,793 21,357,615 15,753,329 19,175,223 △ 51,960,000 3,025,374 △ 136,076,467 0 △ 137,281,469
Ⅱ　投資活動収支の部
  １．投資活動収入
        特定資産取崩収入 0 0 0 0 0 212,881,000 212,881,000 0 0 0 0 0 0 0 0 212,881,000
          賞与引当資産取崩収入 0 0 0 0 0 22,881,000 22,881,000 0 0 0 0 0 0 0 0 22,881,000
          本部引当資産取崩収入 0 0 0 0 0 50,000,000 50,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000,000
          国内引当資産取崩収入 0 0 0 0 0 40,000,000 40,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 40,000,000
          次年度事業引当資産取崩収入 0 0 0 0 0 100,000,000 100,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000,000
        投資活動収入計 0 0 0 0 0 212,881,000 212,881,000 0 0 0 0 0 0 0 0 212,881,000
  ２．投資活動支出
        特定資取得支出 0 0 0 0 0 32,000,000 32,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 32,000,000
          退職給付引当取資産取得支出 0 0 0 0 0 9,000,000 9,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 9,000,000
          賞与引当資産取得支出 0 0 0 0 0 23,000,000 23,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 23,000,000
        固定資産取得支出 0 0 0 0 0 9,500,000 9,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 9,500,000
          建物附属設備購入支出 0 0 0 0 0 9,200,000 9,200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 9,200,000
          什器備品購入支出 0 0 0 0 0 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000
        投資活動支出計 0 0 0 0 0 41,500,000 41,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 41,500,000
          投資活動収支差額 0 0 0 0 0 171,381,000 171,381,000 0 0 0 0 0 0 0 0 171,381,000
Ⅲ　財務活動収支の部
  １．財務活動収入
        財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  ２．財務活動支出
        財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅳ  予備費支出 0 0 0 0 0 20,000,000 20,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000,000
        当期収支差額 △ 55,000,000 △ 447,405,056 △ 52,239,143 △ 92,277,979 △ 150,618,198 944,691,000 147,150,624 △ 1,300,793 21,357,615 15,753,329 19,175,223 △ 51,960,000 3,025,374 △ 136,076,467 0 14,099,531
        前期繰越収支差額 0 0 0 0 0 154,961,000 154,961,000 0 0 0 0 81,627,000 81,627,000 △ 132,298,000 0 104,290,000
        次期繰越収支差額 △ 55,000,000 △ 447,405,056 △ 52,239,143 △ 92,277,979 △ 150,618,198 1,099,652,000 302,111,624 △ 1,300,793 21,357,615 15,753,329 19,175,223 118,389,53129,667,000 84,652,374 △ 268,374,467 0
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